182 da lei para 2026, foi editado, em 29 de dezembro de 2025, o Decreto 
12.807, que substitui o anterior Decreto nº 12.343/24, na atualização dos valores da lei. O decreto aplica o 
IPCA para reajustar os valores nominais da Lei nº 14.133/2021. 

Assim, os valores de contratação direta foram atualizados para: R$ 130.984,20 (cento e trinta mil, 
novecentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos) para obras e serviços de engenharia ou de manutenção 
de veículos automotores; e R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze 
centavos) em outros serviços e compras. 

Portanto, observa-se que, diante dos valores orçados pela Administração Pública, a presente contratação se 
amolda ao limite estabelecido, se enquadrando no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021.

[...]

Mulher Contagense; Mérito Educacional; Título de Cidadania Honorária; e 2 (dois) Títulos de Mérito 
Legislativo, Honra ao Mérito e Mérito Desportivo. Para todos os 5 (cinco) eventos são estimadas 25 placas 
por evento. Desta feita, o quantitativo total estimado é de 125 (cento e vinte e cinco) placas, conforme 
tabela abaixo: 

Pelo exposto, as premiações são formas adicionais de atuação e interação parlamentar, reconhecendo 
personalidades que contribuíram e/ou contribuem com a sociedade, no âmbito do tema a que se refere o 

prêmio. As placas são a materialização desse reconhecimento e servem de lembrança para o fomento